<sup>1</sup> *De conventu Torunensi anni 1595 vide O. HALECKI, From Florence to Brest, Roma 1958, p. 297-299.*

si con li Greci et di scismatici farli trabboccare nell'arianismo, et di questa maniera non solo impedire la incorporatione di essi scismatici con la Sede Apostolica, ma di tirarli anco in così condannata setta.

Ma non successe per gratia di Dio il negotio come loro pretendevano, perchè se bene nella prima sessione li Luterani et Calvinisti diedero inditio con molto applauso et consolatione di tutta quella radunanza di volersi unire insieme, et s'accordassero quasi in tutti li dogmi; nondimeno come vennero alla Cena del Signore, cominciorno con tanto ardore et ostinato animo a defendere le loro false opinioni, che in cambio d'invitare li altri col loro essemplio a qualche unione, apparve tra di loro una discordia tale, che li architetti di quel convento perdettero la speranza di ridurre a perfettione il loro pensiero, et havendo conspirato insieme li Luterani et Calvinisti contra li Ariani et Anabattisti, fecero una constitutione nella quale condannavano et anatimatizavano le sopradette sette. Per il che considerando li principali signori fascinati dal condannato seme delle heresie, che mentre la potestà del decidere le cose pertinenti alla religione starà appresso li loro ministri, non resta speranza di unione alcuna, presero resolutione di eleggere due signori laici, che furono l'instigator regio et il capitano di Radzieiow, quali havessero essi cura di decidere, di reformare, et di far tutto quello che giudicassero esser conveniente per conservatione et augumento della loro religione.

Questa deputatione piacque alle città Pruteniche: onde non ostante [*fol. 1v*] che si fossero opposte al Calvinismo, diedero voce di esser contente et di volersi unire, et però convennero nella legatione destinata a Sua Maestà, la quale (per quanto affermano li cattolici) non contenerà altro che preghiere senza protesta alcuna. Li sopradetti atti delli heretici furno dichiarati nulli dalli cattolici per mezzo di una solenne protesta. Et perchè si sta hora aspettando quei oratori, si è deliberato nella congregatione che la Maestà Sua, come giudice costituito tra li cattolici et essi heretici per la protesta fatta, rimetti ogni cosa alla dieta, dove con la benediction di Dio et per mezzo dell'autorità di Nostro Signore si dovrebbe ormai liberare questo regno da così seditiosi cervelli, et la Maestà Sua da così pernicioso giuramento estorto dalli heretici, se bene con protesta de nullitate dalli cattolici nella sua coronatione, abolendo le promesse et dechiarendo invalido il prefato giuramento.

Questo è l'unico rimedio che si può, et si deve applicare per sanare la puzzolente et pericolosa piaga, che simile promessa comminciata da Enrico ha causato in questo regno. Et se bene io non nego, che il numero delli heretici è sminuito grandemente, et per conseguenza le forze loro sono annichilate, nondimeno la loro temerità è insopportabile, et servendosi del mantello delle loro sette per inquietare nel politico la repub-

lica, è necessario di non lasciare impunita così grande audacia. Per il che io dopo havere aperto il mio senso alli signori deputati da Sua Maestà nella congregatione, ho tenuto proposito di questo particolare con la Maestà Sua, la quale mi ha detto che non si può sperare ne quiete, ne pace nel regno, se non si abolisce la confederatione delli heretici.

Vostra Signoria Ill.ma si degnarà di farvi sopra un poco di consideratione, et con l'occasione della venuta costì del vescovo di Ploczka, quale essendo prelato di molta pietà et zelo, spero che sarà più inclinato a promuovere questo particolare, che non fù a tempo della dieta nel concorrere col parere delli altri intorno alla collegatione; et potrebbe Vostra Signoria Ill.ma discorrer seco del modo, con dargli anco ordine, che al suo ritorno ne tenesse proposito di concerto meco con l'ordine ecclesiastico, et con li più zelosi cattolici, ma in particolare con la Maestà Sua.

Io, vedendo così ben animata essa Maestà, non despero, che non si sia per fare qualche cosa di buono, massime essendosi commossi li animi a sdegno grande per li perniciosi scritti del detto duca [fol. 2] Constantino, quale, come da essi scritti Vostra Signoria Ill.ma si compiacerà di vedere, offerisce 15 et 20 mila cavalli non contra il Tartaro, si come è stato ricercato, ma contra li cattolici. Quali scritti essendosi letti nella congregatione, si è risoluto che la Maestà sua scrivi alli senatori nella forma che si vederà dalla copia della lettera di Sua Maestà, e in spetie si è concluso, et poi essequito, che la Maestà Sua scriva al castellano di Cracovia figliuolo di detto duca, che come senatore et come cattolico, deponendo ogni rispetto humano, debba dire il risentimento, che Sua Maestà deve fare contra il padre per l'ingiuria fatta a Dio, al Sommo Pontefice, alla republica et al re. Oltre di questo, è parso alli signori deputati nella congregatione che il signor cardinale Radzivil et io scriviamo all'ordine ecclesiastico, acciò anch'esso si risenti dell'offesa ricevuta. Et se bene il duca è più potente che cordato, et che per l'età sua di più di ottanta anni sia poco atto ad eccitare seditioni; nondimeno il suo poco giuditio lo potrebbe far appigliare a qualche pericoloso partito; et però è necessario di humiliarlo et castigarlo. Et perchè l'obietto suo è d'impe- dire l'unione Ruthenica, si è risoluto et essequito, che vacando hora due vescovati Greci, non si venghi alla nominatione, ma che coloro che si doveranno a suo tempo nominare, siano costituiti come administrators di essi vescovati, con obbligo, che fatta che sia l'unione, ricorriano a cotesta Santa Sede per la confirmatione, come Vostra Signoria Ill.ma vederà dalla forma di essa amministrazione, che sarà qui alligata. Et di questa maniera verremo a porre in possesso la Sede Apostolica. Et essendo di presente et in Lituania et quà le cose sottosopra per causa della detta unione, et parendo che si camini a una seditione, si è presa deliberatione di suspendere la venuta a Roma delli Vescovi Rutheni insin tanto che

vediamo, che partito pigliarà il duca; et nell'interim, acciò li vescovi non siano amazzati, si sono mandate loro lettere di assecuratione, et si è scritto alli cattolici, che li protegghino. Ma ho poi inteso, che sono già in camino per questa volta, et se verranno vedremo all'hora che cosa sarà più espediente, o che seguitino il loro viaggio verso Roma, o che si trattenghino quà sotto l'ombra di Sua Maestà. Dalla oppositione che noi vediamo essere fatta a questa unione, veniamo in cognitione, che dispiace al demonio, et però non si maravigliamo, se le contradicono li membri suoi...

[*fol. 2v*] Poscritta. — E' parso ad alcuni, che il temperamento preso a mia contemplatione di non venire ad atto della nominatione delli due vescovati Rutheni, ma costituire in essi amministratore con conditione, che, fatta la unione et ottenendo all'hora la nominatione, siano tenuti a ricorrere alla Sede Apostolica, sia attione et nuova, et contra le dimande fatte dalli vescovi nella forma dell'unione proposta da loro. Ma considerand'io, che havendo il metropolitano loro rinonciata l'obedienza al patriarca Constantinopolitano, resta senza autorità alcuna, et che perciò viene ad essere nulla ogni sua attione, et consequentemente non canonica la consecratione, che si facesse per ordine o per man sua. Sono stato fermo nella sopradetta opinione, et li signori della congregatione, non ostante che il costituire governatori nelli vescovati sia cosa inusitata in questo regno, sono convenuti anch'essi nel sudetto parere.

Di Vostra Signoria Ill.ma et R.ma.

[*m. pr.*] Humilissimo et devotissimo servitore

Germanico Vescovo di S. Severo.

182.

*Cracoviae; 25. IX. 1595.*

*Sigismundus III rex Poloniae Clementi VIII P. M.*

*Legati hierarchiae Ruthenae, Romam proficiscentes, commendantur.*

ASV, Fondo Borghese ser. III 89B fol. 238 *copia*.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Ita semper duxi futurum iam inde ab ipso regni mei principio, quidquid ad ornamenta Poloniae regni pertineret, expectique possit, a Deo id omne foelicissimo Sanctitatis Vestrae pontificatui reservari. Et quanquam per complures iam annos multis argumentis id esse cognitum potuit, nunc tamen singulari munere divino multo clarius evidentiusque comprobari magnopere laetor. Dedit nimirum recenter id huic regno Deus, ut cum insolita quadam necessitate, aut potius indulgentia

multos suo in sinu pati cogere, qui a vera Ecclesiae unitate abstracti, et graeco schismate mancipiati tenebantur, nunc iam singulari Dei beneficio, magna Russiae parte, una cum Metropolitano caeterisque episcopis errorem agnoscentem, primarios quosque sui ordinis ad Sanctitatis Vestrae pedes resipiscentes sistat. Quorum e numero R.dus Adamus Pociey, antea regni senator, deinde vero prototronus ac Vladimiriensis insuper Brestensisque factus Episcopus, postquam plurimum ea in re navasset operam,<sup>1</sup> multosque suo exemplo ad recte de Ecclesia Christi sentiendum incitasset, una cum R.do Cyrillo Terlecki exarcho Luceoriensi Ostrogiensique episcopo, Urbem adire decreverunt suo aliorumque nomine, Sanctitati Vestrae debitam obedientiam delaturi. Hos ut Sanctitas Vestra sua paterna benevolentia complectatur non est cur petam, cum probe intelligat quantum momenti in eo positum sit ad alios qui supersunt Christo lucrandos. Ego, quantum in me erit, omnem dabo operam, ut et caeteri deinceps eundem agnoscant Pastorem, inque idem ovile congregentur. Superest ut Sanctitas Vestra nova haec plantaria quo latius surgere possint a terra imbre caelesti sanctissimis praecibus deducto foveat et irriget, uberiores in dies fructus operae suae relatura. Cui me ac regna mea humillime commendans, ut quam diutissime praesit Ecclesiae a Deo Optimo Maximo votis omnibus exposco.